- 1 -

中 国 建 筑 材 料 联 合 会
绿色建材产品认证技术委员会

文件

中建材联行发〔2023〕32号

关于组织参加 2023 年绿色建材下乡活动的通知

各会员单位，有关企业：

为深入贯彻党的二十大关于建设现代化产业体系、全面推进

乡村振兴的决策部署，加快绿色建材生产、认证和推广应用，促

进绿色消费，助力美丽乡村建设，推动乡村产业振兴，工业和信

息化部、住房和城乡建设部、农业农村部、商务部、国家市场监

督管理总局、国家乡村振兴局联合印发了《关于开展 2023 年绿

色建材下乡活动的通知》（工信厅联原函〔2023〕50 号），在 2022

年已批复第一批 7 个试点地区的基础上，再选择第二批 5个左右

试点地区，深入开展以“绿色建材进万家 美好生活共创建”为

主题的 2023 年绿色建材下乡活动。活动委托中国建筑材料联合

会、绿色建材产品认证技术委员会牵头，组织相关单位成立活动

- 2 -

推进组，会同试点地区开展下乡活动。为推进活动取得更大实效，

更好服务行业企业，现将有关事项通知如下：

一、活动信息发布

活动公共信息平台（http://greenbm.cbmf.org/）作为绿色

建材下乡活动唯一的信息发布窗口，将及时发布相关信息，重点

包括 2023 年各项活动安排及参与方式、绿色建材产品清单和企

业名录及培育清单、国家及各地区相关支持政策、重点活动宣传

报道、领军企业惠民行动促销方案及产品展示、系统解决方案及

典型应用案例等。

二、参与活动范围及形式

1.已获得绿色建材产品认证的企业

获证企业在填写、提交《参与绿色建材下乡活动申请表及承

诺书》（附件 1）后，进入《产品清单和企业名录》，参与活动。

2022年已填写提交材料并进入《产品清单和企业名录》的企业可

不用重复提交（有下乡活动新意向的除外）。

2.未经过绿色建材产品认证的企业

请及时填报《绿色建材产品认证申请表》（附件 2），我会将

根据申请的具体产品，协调骨干绿色建材产品认证机构提供专业

服务。经审查通过后，即可在活动公共信息平台发布，纳入《绿

色建材产品认证培育清单》。

3.以上清单名录为参加全国及各试点地区绿色建材下乡活

- 3 -

动的依据，活动推进组将根据企业申报及工作开展情况定期更新，

详情可在活动公共信息平台查询。

三、线上线下推广

1.活动推进组和试点地区将组织各种形式的会议、论坛、

展会、对接会、卖场巡展推介、样板工程展示、媒体平台宣传

等推广活动，具体活动安排及参与方式将在公共信息平台持续

更新发布。

2.活动通过由京东集团承担建设的线上平台对绿色建材产

品进行全网标识，搭建绿色建材专区，组织全年全系列各种形式

的产品及活动推广，并在企业入驻、活动促销、商品物流配套等

方面给予优惠支持。

3.央视、新华网等国家媒体及中国建材杂志等骨干行业媒体

将全程参与本年度绿色建材下乡活动，并重点围绕试点地区、优

秀企业、优质产品、杰出品牌、典型案例等开展专题宣传，发挥

示范带动作用。

有意愿参与线上线下推广及媒体宣传的企业可与我会联系。

联系人：

中国建筑材料联合会

秦  松 010-57811563、15910309290

绿色建材产品认证技术委员会

韩  婕 13910334511

- 5 -

附件 1

参与绿色建材下乡活动申请表（线上填写）

公司名称

（认证委托人）

组织机构代码

/三证合一码

参与下乡活动形式 1

□参与绿色建材领军企业惠民行动

□参与全国绿色建材高峰论坛

□参与电商平台销售

□参与试点地区线下巡展推介

（拟参与活动的试点地区         ）

□参与媒体宣传

□参与整体解决方案搭建

□不参与下乡活动

建材类产品销售额

（万元）
2021年  2022年

通讯地址  邮政编码

申报工作

联系部门
 联系人

联系手机  电子邮箱

填表说明：

1.请获证企业通过 https://www.wjx.top/vj/mQAHORg.aspx 或下方二维码填报

《参与绿色建材下乡活动申请表》，签订《活动承诺书》并上传。

填报二维码

2.参与下乡活动形式（多选）

（1）参与绿色建材领军企业惠民行动——有意通过提交绿色建材领军企业惠民

行动方案，承诺线上或线下惠民具体举措。

（2）参与全国绿色建材高峰论坛——有意参与活动推进组组织的绿色建材高峰

- 6 -

论坛等会议活动，展示获证企业及产品，提升企业形象。

（3）参与电商平台销售——有意在活动电商平台活动专区中展示获证产品，促进

线上销售。

（4）参与线下巡展推介——有意在本活动的各试点地区线下活动中对获证企业

及产品进行重点展示，请注明拟参与下乡活动的省、市、自治区名称。

（5）参与媒体宣传——有意在活动合作国家或行业媒体进行企业产品宣传，增强

企业宣传推广力量。

（6）参与整体解决方案搭建——有意提供产品参与绿色农房整体解决方案设计。

（7）不参与下乡活动——不参与本活动，请将本表填写完成并盖章后通过二维码

在活动承诺书部分上传。

- 7 -

参与活动承诺书（盖章上传）

绿色建材下乡活动推进组：

我公司（XXXXX）确认参加绿色建材下乡活动，提交的《参

与绿色建材下乡活动申请表》真实有效，并在活动过程中承诺履

行以下义务。

1.参与活动的所有产品均严格按照国家相关标准执行，保证

质量达标并满足相应“绿色建材或绿色产品评价标准”要求；

2.在产品的质量保证期内，我公司对产品的质量负责，并承

担由质量问题造成的所有经济损失；

3.全力对产品价格和售后服务做出保障；若在下乡活动中出

现产品相关问题，本公司愿承担一切法律责任；

4.积极配合活动推进组的效果评估工作，提供本公司真实可

靠的信息。

特此承诺。

公司名称：XXXXXX（盖章）

2023 年 X月 X 日

- 8 -

附件 2

绿色建材产品认证申请表

企业名称

（填写并盖

章）

注册地址

联系人  职务  手机

拟认证产品

拟认证时间

生产企业是否为规模以上企业：（年营业额为 2000万及以

上的企业此项填“是”，小于 2000万填“否”）

□是

□否

近三年内，是否发生过重大环境污染事件和重大安全事故
□是

□否

是否具备

质量管理体系认证证书
□是

□否

环境管理体系认证证书
□是

□否

职业健康安全管理体系认证证书
□是

□否

声明及承诺

本组织自愿申请中国绿色建材产品认证。以上内容均由本组织填

写，所填写内容均真实、有效，并经过本组织的核实。本组织将

承担所有因失实而引发的各种后果。

注：请有意愿认证企业认真填写本表，并反馈至中国建筑材料联合会。

我会联系人：秦  松 010-57811563、15910309290  电子邮箱：jclhy@cbmf.org

	2023行-32
	盖章页32